Protocolo 1.643/2024

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 20/12/2024 às 17:38:18

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1165/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 199/2024, de autoria do ilustre vereador, Marcos Eduardo Ribeiro (PSD), em resposta, vimos
encaminhar o Ofício nº 1.824/2024-GP/PMC  e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

manifestacao_6_ATC.pdf

Oficio_n_1_824_2024_GP.pdf

1Doc:          1/10

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES - MT

ASSESSORIA TÉCNICA I

Avenida Getúlio Vargas, 1.895 – COC – Fone/Fax: (65) 3223 – 1500 / 3223-4044

CEP 78200-000 – Cáceres – Mato Grosso – Site: www.caceres.mt.gov.br

Resposta ao Requerimento nº 199/2024 – Câmara Municipal de Cáceres

REFERÊNCIA: Contrato Administrativo 294/2023-PGM

Resposta aos Questionamentos:

“1 – O serviço de pavimentação da Rua dos Comerciantes, esquina com Rua dos Verdureiros,

Bairro cavalhada II, em Cáceres/MT foi feito por qual empresa?”

O serviço foi executado pela empresa IDEAL CONSTRUTORA LTDA, contratada por meio de

processo licitatório regular.

“2 – Houve a terceirização dos serviços relacionados a essa pavimentação?”

Não. Os serviços foram realizados diretamente pela empresa contratada, em conformidade com os

termos contratuais estabelecidos no processo licitatório.

“3 – Conforme as fotos em anexo, e comprovadas pela visita deste vereador, essa obra possui a

aplicação de material asfáltico de péssima qualidade, ocasionando prejuízos ao erário. Quais

são os motivos para que isso esteja ocorrendo? Qual a justificativa de ter acabado em tão pouco

tempo?”

A análise técnica de qualidade do material asfáltico requer ensaios laboratoriais que avaliem

propriedades específicas, como densidade, granulometria e aderência, sendo impossível determinar

sua qualidade apenas visualmente. O caso em questão está relacionado a um rompimento de tubo de

alimentação de água, que saturou a base do pavimento, comprometendo a estrutura. A administração

municipal não identificou intervenções realizadas no local que possam ser consideradas prejuízo ao

erário. Havendo laudos técnicos que sustentem essa alegação, solicita-se seu envio para análise.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

E
Y

 P
A

B
LO

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 D
E

M
IS

 R
O

G
E

R
IO

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

46
F

-7
3A

7-
61

2B
-7

2B
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

46
F

-7
3A

7-
61

2B
-7

2B
8

1Doc:  Protocolo 1.643/2024  |  Anexo: manifestacao_6_ATC.pdf (1/6)        2/10

http://www.caceres.mt.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES - MT

ASSESSORIA TÉCNICA I

Avenida Getúlio Vargas, 1.895 – COC – Fone/Fax: (65) 3223 – 1500 / 3223-4044

CEP 78200-000 – Cáceres – Mato Grosso – Site: www.caceres.mt.gov.br

“4 – Se o solo neste local é frágil e impróprio para suportar a pavimentação que foi aplicada

pela empresa contratada pela Prefeitura Municipal de Cáceres, qual foi a atitude dos técnicos

e engenheiros civis antes de executar o serviço? E quais serão as providências após o ocorrido?”

Antes da execução, a contratada deve realizar a pavimentação seguindo o projeto técnico, que

considera estudos preliminares como sondagens e análises geotécnicas. Em pontos específicos onde

se identificam materiais inservíveis no subleito, realiza-se a substituição ou o reforço do solo. No

caso apontado, será necessário remover o material saturado, reparar o tubo rompido, aplicar solo

adequado com compactação manual e restaurar a proteção da camada asfáltica.

“5 – Na Rua da Membeca, também, em poucos meses já surgiram vários problemas na obra.

Qual a justificativa?”

Solicita-se especificação dos problemas relatados para análise detalhada e adoção de medidas técnicas

adequadas.

“6- Em serviços de tapa-buracos, reparos e ligações de água, feitos pelo Autarquia Águas do

Pantanal, os remendos da pavimentação também estão se desfazendo, criando depressão e

oferecendo riscos aos munícipes. Qual a justificativa?”

Não há envolvimento direto deste setor nos serviços mencionados, sendo necessário direcionar os

questionamentos à autarquia responsável.

“7 – Sabendo que isso vem acontecendo há anos, quais foram as medidas tomadas pelo Setor

responsável da Prefeitura Municipal de Cáceres para que a pavimentação tenha maior

durabilidade e qualidade? A realização de obras de péssima qualidade não significa jogar

dinheiro no lixo?”

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

E
Y

 P
A

B
LO

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 D
E

M
IS

 R
O

G
E

R
IO

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

46
F

-7
3A

7-
61

2B
-7

2B
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

46
F

-7
3A

7-
61

2B
-7

2B
8

1Doc:  Protocolo 1.643/2024  |  Anexo: manifestacao_6_ATC.pdf (2/6)        3/10

http://www.caceres.mt.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES - MT

ASSESSORIA TÉCNICA I

Avenida Getúlio Vargas, 1.895 – COC – Fone/Fax: (65) 3223 – 1500 / 3223-4044

CEP 78200-000 – Cáceres – Mato Grosso – Site: www.caceres.mt.gov.br

As obras são planejadas e executadas em conformidade com projetos técnicos que contemplam

metodologias adequadas às características locais. A realização de obras sem qualidade, de fato,

representa desperdício de recursos públicos, e o município atua para prevenir e corrigir tais situações.

“8 – Como é feito os estudos para este tipo de serviço, considerando cada região, tipos de solo,

tamanho de área e variações climáticas?”

Os estudos incluem análises geotécnicas, topográficas, meteorológicas e de tráfego, com coletas de

amostras e ensaios laboratoriais que embasam o dimensionamento das camadas de pavimento. Esses

procedimentos asseguram que o projeto seja adequado às condições locais.

“9 – Qual a espessura da camada aplicada, que tipo de material e qual é o processo para se

fazer tapa-buracos, refazer a pavimentação onde foi removida ou em obras novas?”

A espessura das camadas depende do tipo de pavimento e do projeto. Em pavimentos urbanos, utiliza-

se frequentemente o Tratamento Superficial Duplo (TSD), com espessuras entre 1 cm e 1,9 cm. Os

materiais mais usados incluem ligantes betuminosos e agregados minerais.

“10 – Todo serviço de asfaltamento do município de Cáceres é ou foi feito da mesma forma?

Com o mesmo material e sistema de operação?”

Não. Cada região possui características específicas que demandam soluções técnicas diferenciadas,

conforme análise de projeto.

11- O que foi feito nos últimos seis meses em relação aos problemas descritos? Estes foram

analisados conforme foram surgindo? Houve melhorias ou alguma tentativa de melhoras?

Os problemas identificados são analisados e tratados durante a execução da obra, com o objetivo de

garantir a durabilidade e segurança do pavimento. As intervenções são registradas e comunicadas à

gestão para decisão.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

E
Y

 P
A

B
LO

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 D
E

M
IS

 R
O

G
E

R
IO

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

46
F

-7
3A

7-
61

2B
-7

2B
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

46
F

-7
3A

7-
61

2B
-7

2B
8

1Doc:  Protocolo 1.643/2024  |  Anexo: manifestacao_6_ATC.pdf (3/6)        4/10

http://www.caceres.mt.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES - MT

ASSESSORIA TÉCNICA I

Avenida Getúlio Vargas, 1.895 – COC – Fone/Fax: (65) 3223 – 1500 / 3223-4044

CEP 78200-000 – Cáceres – Mato Grosso – Site: www.caceres.mt.gov.br

12- Sabendo que os problemas ocorreram em áreas mais elevadas e solos resistentes, e, também,

em períodos de estiagem (sem chuvas), não se pode justificar considerando somente a qualidade

do solo e variações climáticas. É possível fazer um levantamento técnico para esclarecer os reais

motivos e melhorar a qualidade do serviço e duração da pavimentação de nossas ruas?

Sim, estudos técnicos adicionais podem ser conduzidos para identificar patologias e propor

melhorias. Em Cáceres, fatores como baixa resistência do solo, alta expansividade, tráfego pesado e

períodos intensos de chuvas impactam as condições das vias.

13- Qual o custo deste serviço? É por metro linear ou calculado de outra maneira?

Os custos variam conforme o tipo de intervenção, sendo usualmente calculados em unidades como

metro quadrado, metro cúbico ou horas trabalhadas. A definição exata depende do levantamento das

quantidades envolvidas.

14- Quem foi o principal responsável pelos serviços de recapeamento, tapaburaco e

pavimentação em nosso município de Cáceres nos últimos doze meses?

A responsabilidade varia conforme o período e os contratos vigentes. Para informações detalhadas,

recomenda-se consulta às atas e registros de contratação.

15- Quando o serviço é feito por meio de licitações (empresas particulares), quem acompanha

os trabalhos? Existe tempo determinado de garantia deste trabalho de recuperação da camada

asfáltica? Quanto tempo?

A fiscalização é realizada por servidores designados. A garantia de obras públicas é de cinco anos,

conforme legislação vigente.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

E
Y

 P
A

B
LO

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 D
E

M
IS

 R
O

G
E

R
IO

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

46
F

-7
3A

7-
61

2B
-7

2B
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

46
F

-7
3A

7-
61

2B
-7

2B
8

1Doc:  Protocolo 1.643/2024  |  Anexo: manifestacao_6_ATC.pdf (4/6)        5/10

http://www.caceres.mt.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES - MT

ASSESSORIA TÉCNICA I

Avenida Getúlio Vargas, 1.895 – COC – Fone/Fax: (65) 3223 – 1500 / 3223-4044

CEP 78200-000 – Cáceres – Mato Grosso – Site: www.caceres.mt.gov.br

“16. Informações adicionais pertinentes.”

Estamos à disposição para fornecer detalhes técnicos, mediante envio de solicitações específicas.

Cáceres, 09 de dezembro de 2024.

______________________________________
ANDREY PABLO MACHADO

Fiscal de Obra

De acordo:

__________________________________
DEMIS ROGERIO RODRIGUES COSTA

Secretário Municipal de Infraestrutura e Logística

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

E
Y

 P
A

B
LO

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 D
E

M
IS

 R
O

G
E

R
IO

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

46
F

-7
3A

7-
61

2B
-7

2B
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

46
F

-7
3A

7-
61

2B
-7

2B
8

1Doc:  Protocolo 1.643/2024  |  Anexo: manifestacao_6_ATC.pdf (5/6)        6/10

http://www.caceres.mt.gov.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C46F-73A7-612B-72B8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDREY PABLO MACHADO (CPF 035.XXX.XXX-56) em 09/12/2024 10:07:10 (GMT-04:00)
Emitido por: AC Final do Governo Federal do Brasil v1  <<  AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1  <<  Autoridade

Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1 (Assinatura ICP-Brasil)

DEMIS ROGERIO RODRIGUES COSTA (CPF 794.XXX.XXX-49) em 09/12/2024 10:16:42 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/C46F-73A7-612B-72B8

1Doc:  Protocolo 1.643/2024  |  Anexo: manifestacao_6_ATC.pdf (6/6)        7/10

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/C46F-73A7-612B-72B8

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.824/2024-GP/PMC                   Cáceres - MT, 09 de dezembro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 23.592/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1165/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 199/2024, de

autoria do ilustre vereador, Marcos Eduardo Ribeiro (PSD), que requer ao

Executivo Municipal informações e o envio de Relatórios do Fiscal de Contrato e

notas de empenho e comprovantes de pagamento, relativos à empresa contratada

pelo Município de Cáceres, para pavimentação da Rua dos Comerciantes, esquina

com Rua dos Verdureiros, Bairro cavalhada II, em Cáceres.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística, constantes do

Expediente datado de 09/12/2024, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

4F
9-

1A
3E

-6
3E

9-
08

B
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

4F
9-

1A
3E

-6
3E

9-
08

B
B

1Doc:  Protocolo 1.643/2024  |  Anexo: Oficio_n_1_824_2024_GP.pdf (1/2)        8/10

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 54F9-1A3E-63E9-08BB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 20/12/2024 11:40:27 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/54F9-1A3E-63E9-08BB

1Doc:  Protocolo 1- 1.643/2024        9/10

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/54F9-1A3E-63E9-08BB

  Protocolo 1- 1.643/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 26/12/2024 às 17:26:49

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1164/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 199/2024, de autoria do Vereador

Marcos Ribeiro.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO

1Doc:          10/10